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Р Е Ф Е Р А Т

ЗА ИЗБОР НА НА ДВАJЦА НАСТАВНИЦИ ЗА НАСТАВНО-НАУЧНАТА 
ОБЛАСТ АНЕСТЕЗИОЛОГИЈА И УРГЕНТНА МЕДИЦИНА  НА ФАКУЛТЕТ ЗА 

МЕДИЦИНСКИ НАУКИ ПРИ УНИВЕРЗИТЕТ„ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“ ВО ШТИП

Cо Одлука бр.2002-93/9 од 3.4.2018 година донесена на 199. седница на Наставно-
научниот совет на Факултетот за медицински науки при Универзитетот „Гоце Делчев“ 
- Штип, одржана на 3.4.2018 година, определени сме за членови на Рецензентска комисија 
за избор на наставник во насловно звање насловен доцент/насловен вонреден професор 
за наставно-научната област анестезиологија и ургентна медицина на Факултетот за 
медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип.

Конкурсот за овој избор беше објавен во весниците „Нова Македонија” и „Коха”  на 
12.3.2018 година и во предвидениот рок се пријавија: 
- прим. д-р Татјана Тројиќ, д-р сци, доктор по анестезиологија од областа на 

медицинските науки, вработена во Клиниката за хируршки болести „Св. Наум 
Охридски“ во Скопје;

- д-р Маја Мојсова-Мијовска, д-р сци, доктор по анестезиологија од областа на 
медицинските науки, вработена во Клиниката за анестезија,  реанимација и интензивно 
лекување (КАРИЛ) при ЈЗУ УК ТОАРИЛУЦ - Скопје.

Врз основа на приложената документација од кандидатките, чест ни е на Наставно-
научниот совет на Факултетот за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев“ во 
Штип да му го поднесеме следниов

И З В Е Ш Т А Ј

Биографски податоци
Прим. д-р Татјана Тројиќ 
Прим. д-р Taтјана Тројиќ е родена во 1962 година во Скопје, Република Македонија, 

каде што завршува основно и средно образование со континуиран одличен успех. Во 
1980/1981 година се запишува на Медицински факултет при Универзитет „Св.Кирил и 
Методиј“ во Скопје, а го завршува во 1986 година, со просечна оценка 8,07. Задолжителната 
студентска пракса ја завршува на клиниките при Медицински факултет во Скопје. Во 1989 
година се вработува на  Клиниката за хируршки болести „Св. Наум Охридски“ во Скопје, 
на Oдделот зa aнестезија и интензивно лекување, каде што работи сè до денес. 

Специјализацијата по анестезиологија со реанимација и интензивно лекување ја  
започнува во 1992 година во Скопје. Истата ја извела низ клиниките на Медицинскиот 
факултет, како и на Клиниката за анестезија, реанимација и интензивно лекување 
(КАРИЛ) при Mедицинскиот факултет, УКИМ, Скопје, а ја завршува во 1996 година. Дел 
од специјализацијата поминува во Универзитетската болница  „Св. Рок“ во Ница, Франција. 

Во 2003 година  ги завршува магистерските студии со просечна оценка 9,7 и го брани 
магистерскиот труд со наслов „Влијание на оперативанатa траума врз нутритивниот статус 
на болниот“. Во 2013 година ја брани докторската дисертација со наслов „Влијание на 
техниките на алвеолараното продувување брз гасната размена кај пациенти на механичка 
вентилација”.

Законски услови кои треба да ги исполнува кандидатот за избор во звање 
доцент
1. Прим. д-р сци. Тaтјана Тројиќ е доктор на медицински науки  од 2013 година; 
2. Студиите од прв циклус ги завршува со просечна оценка 8,07; има завршено 

специјалистички студии по областа анестезиологија со реанимација и интензивна 
терапија и втор циклус, постдипломски студии со просечен успех од 9,7 и одбранета 
докторска дисертација;
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3. Има доставено сепарати од седум труда објавени во списанија со меѓународен 
уредувачки одбор и импакт фактор (во прилог); 

4. Има сертификати за активно владеење на англиски и француски јазик (степен-„C“);
5. Има препорака од директорот - работодавец и двајца професори од соодветната 

специјалност;
6. Има доставено список од сите досега објавени трудови, како и копии од нивните  

рецензии во билтените на УКИМ сè до 2014 година. 

Бр. Автор Наслов на трудот Списание Години на излегување 
на списанието

1

Trojik T, 
Shosholcheva 

M, Ristovski S, 
Stojanova S

Postoperative cognitive 
dysfunction in elderly 

patient Orthopedic 
anaesthesia and intensive 
care: anaesthesiology  and 

reanimation 

Balkan states 
society 

anaesthesia 
days III,18-21 
May, Skopje 
2016:book of 

procedings and 
abstracts,, 

2016 :  125-128

Списанието излегува од 
2015 година.

Научно списание со 
меѓународен уредувачки 

одбор.

2

Radoeski A 
Shosholcheva 

M, Stojanova S, 
Trojic T, Vasileva 

O, Oranska G, 
Gievski V, Mitasova 

V,Popstefanija –
Corbeva V,Ilievska J, 
Shikovska Pijuk A, 

Abbas N

Incidence of clinical signs of 
residual neuromuscular block 

at the post anesthesia care 
unit in patient after general 
anesthesia with long acting 
neuromuscular drugs- our 

experience

Macedonian 
Journal of 

Anaesthesia 
2017, 2: 33-39 

ISSN2545-4366

Списанието излегува од 
2017 година.

Научно списание со 
меѓународен уредувачки 

одбор.

3 Shosholcheva M, 
Ristovski S,Trojic T

Is tranexemic acid perfect 
haemostatic agent for surgical 

bleeding?

Balkan states 
anaesthesia 

days III,
2016, 1: 105-

109 

Списанието излегува од 
2015 година.

Научно списание со 
меѓународен уредувачки 

одбор.

4

Shosholcheva 
M, Kartalov A, 

Kuzmanovska B, 
Trojik T, Petrusheva 

Al, Tolevska M : 

Dylemas on noninvasive 
ventilation in acute 
respiratory failure 

Physioacta, 
2015, 3 (3) 

:57-68

Списанието излегува од 
2000 година.

Научно списание со 
меѓународен уредувачки 

одбор.

7. или два научни труда во научно списание со импакт фактор во последните пет години.
Бр. Автор Наслов на трудот Списание Импакт фактор

1

Tatjana Trojik, 
MirjanaShosholcheva, 
Jasmina Radulovska 

Chabukovska Margita 
Lovach Chepujnoska 

Evaluation of effecs of 
repetitive recruitment 

maneuvers 

Acta 
Informatica  

Medica  
2012, 20 (2), : 

85-89

Списанието излегува од 
2009 година.

Научно списание 
со меѓународен 

уредувачки одбор. 
Impact factor 0.25
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2

Trojik T, 
Shosholcheva 

M, Radulovska 
Chabukovska J., 

Lovach Chapujnoska 
M

Impact of the e-sigh 
recruitment manoeuvre on 
oxygenation of the lung in 
patient with ALI/ARDS 

Прилози/ 
Contributions 
2012, XXXIII 
(2)  :141-151

Списанието излегува од 
2000 година.

Научно списание 
со меѓународен 

уредувачки одбор. 
2012 RG Journal 

Impact   Factor 0.23

Наставно-образовна и научноистражувачка дејност
Прим. д-р Татјана Тројиќ во 1997 година е избрана за помлад асистент по предметот 

Анестезиологија со реанимација на Медицинскиот факултет при УКИМ во Скопје, 
а потоа реизбрана во 2001 година (прилог: Билтен бр.692/1997 година, Билтен   бр.739 
/1999 година, Билтен бр. 776/2001 година). Во звањето асистент изборот е потврден во 
2004 год., а во 2007 година е реизбрана (прилог билтени на УКИМ бр. 846/2004, бр. 
914/2007).  По изборот во асистент е вклучена во практичната настава (одржување вежби) 
по предметите: Анестезија со реанимација, ургентна медицина, прва помош и здравствена 
нега за студентите на прв и втор циклус студии на МФ (УКИМ) и тоа за студентите по 
општа медицина и стоматологија, за специјализантите по aнестезиологија со реанимација 
и специјализантите по семејна медицина, како и за студентите на тригодишните студии за 
медицински сестри и техничари (СМСТ), како и за радиолошки технолози.  

Активно учествува како предавач во континуираната медицинска едукација, предавајќи 
и организирајќи симпозиуми, школи, работилници и стручни состаноци и тоа на курсевите 
за континуирана медицинска едукација по анестезиологија: FEEA, CEEA (Committee for 
European Education in Anesthesiology) и инхалциската школа по анестезиологија и курсеви. 
Активен предавач е на ARUD (Anaesthiology and reanimation Specialist Society). 

Била поканет предавач на повеќе меѓународни конгреси и симпозиуми: Петтиот 
конгрес на инфектолози на Република Македонија (2016),  ЕСА - Европско здружение 
на анестезиолози (2017) во  Женева, Швајцарија, ЗЛАРИЛ,  Скопје-јануари 2018 година 
и април (2018), во Белград, Србија - поканет предавач на Балканскиот анестезиолошки 
форум. 

Автор е и коавтор е на рецензирани 93 научноистражувачки и стручни трудови 
рецензирани во билтените на УКИМ: Билтен бр. 846/2004, Билтен бр. 914/2007 година и 
Билтен бр. 1074  од 2014  година.

За овој избор од последната рецензија во 2014 година до денес се приложени 7 нови 
труда објавени во научнo-стручни списанија, референтни списанија, популарни списанија 
и зборници на трудови. 

Список на објавени и рецензирани трудови во претходни избори во билтените на 
УКИМ (Билтен бр. 846/2004, Билтен бр. 914/2007 година и Билтен бр. 1074  од 2014  
година):

1. Т.Тројиќ: Хемодинамски мониторинг; во ФЕЕА 2006, Срце, циркулација, 
анестезија; УКИМ, Скопје :125-201, 2006; ISBN 9989-2018-7-0

2.Т.Тројиќ: Парентерална и ентерална нутриција во Трет курс втор циклус 
ФЕЕА 2007; УКИМ, Скопје:39-52; 2007; ISBN 978-9989-2-8

3.Т.Тројиќ: Седација анестезија за нехируршки процедуриКМЕ 2010: Анестезија 
-организација, пациент; УКИМ, Скопје, 2010

4. Т.Тројиќ: Дневна хирургија 2010 во КМЕ-Анестезија, организација, пациент;
5. Т.Тројиќ : Вентилација Во КМЕ 2011 Респирација и торакс: 23-31, УКИМ, 

Скопје, 2011; ISBN 978-608-4596-10-3 
6.Т.Тројиќ: Електрокардиограм во КМЕ 2012; Срце Циркулација и 

кардиоанестезија: УКИМ, Скопје: 43-62, 2012;ISBN 978-608-65364-1-1
7. Т.Тројиќ: Изгореници и Blood saving - техники Во Интензивна и ургентна 

медицина крв и трансфузија на крв, УКИМ, Скопје :109-118; :153-163, 2013  ISBN 978-
9989-2-8

8. Tatjana Trojik, Mirjana Shosholcheva, Jasmina Radulovska, Chabukovska Margita, 
Lovach Chepujnoska: Evaluation of effecs of repetitive recruitment maneuvers ;Acta Informatica  
Medica 2012, 20 (2), : 85-89
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9.Trojik T, Shosholcheva M, Radulovska Chabukovska J., Lovach Chapujnoska M; 
:Impact of the e-sigh recruitment manoeuvre on oxygenation of the lung in patient with ALI/
ARDS; Прилози/ Contributions  2012, 38(2) :141-151

10. Татјана Тројиќ, Елизабета Дадиќ Николоска,  Remifentanil versus alfentannil во 
анестезија за педијатриска хирургија, Medicus, 2009, Vol.XII(2): 256-262

11.Трајчевска Бошковска Б, Василев В, Ристовски С, Дачевски З, Георгиев В, 
Ставридис А, Попов Ж Лековски Љ, Шошолчева М, Стојанова С, Банев С, Тројиќ Т: 
Протокол за систематски водени трус биопсии како оптимална процедура во рана дијагноза 
И стејџинг на карцином на простата Аcta Chirurgica Macedonica 2003

12.Тројиќ Т, Будиќ И; Промена на ацидобазниот статус по инфузија на кристалоиди 
Medicus Suplement Vol.XI Nr 3/2009 

ISSN1409-6366UDC61 Juni 2009
13. Тројиќ Т, Шошолчева М, Арсенков Љ,Чабуковска Радуловска Ј; ARDS and e sigh 

reqruitment maneuver – case study; Kos.J.Surg 2012 volum 6 No1 
14. Тројиќ Т, Шошолчева М, Радуловска Чабуковска Ј, Ловач Чепујноска М; 

Еvaluation of effects of repetitive recruitment maneuvers;  Acta Informatica medica Volume 20 
issue 2 2012:85-89

15. Тројиќ Т, Шошолчева М, Радуловска Чабуковска Ј, Ловач Чепујноска М; Impact 
of the e recruitment maneuver  on oxygenation and  aeration of the lung  in patients with  ALI/
ARDS; Contributions, 2012, XXXIII vol 2 :141-151

16. Тројиќ Т, Шошолчева М; Дијагностички вредности на прокалцитонин како 
специфичен маркер за сепса кај пациенти во единицата за интензивно лекување; Physioacta, 
2009, 3(1) :17-21

17. Тројиќ Т, Шошолчева М; Алвеоларното продувување по интубација во единиците 
за интензивно лекување; Physioacta 2012,  6(1 ):27-31

18. Тројиќ Т, Шошолчева М, Ѓорчева М; Respiratory and Haemodynamic Changes 
during decremental recruitment in patients with acute respiratory distress syndrome; Acta Fac 
Med Naiss 2009; 26(2) :71-75

19. Николова -Тодорова З, Тројик Т; Еffect of surgical trauma on patient nutritional 
status; Med Arh 2003;57 (suppl1) :29-31

20. Trojik T, Shosholcheva M, Ristovski S, Stojanova S:Postoperative cognitive dysfunction 
in elderly patient Orthopedic anaesthesia and intensive care: anaesthesiology  and reanimation; 
Balkan states society anaesthesia days III,18-21 May, Skopje 2016: Book of procedings and 
abstracts, 2016 :  125-128 

21.Shosholcheva M, Kartalov A, Kuzmanovska B, Trojik T, Petrusheva Al, Tolevska M : 
Dylemas on noninvasive ventilation in acute respiratory failure; Physioacta, 2015, 3 (3) :57-68 

22. Shosholcheva M, Ristovski S,Trojic T; Is tranexemic acid perfect haemostatic agent 
for surgical bleeding? Balkan states anaesthesia days III, ARUD2016, 1: 105-109 

23.Radoeski A Shosholcheva M, Stojanova S, Trojic T, Vasileva O, Oranska G, Gievski 
V, Mitasova V,Popstefanija –Corbeva V,Ilievska J, Shikovska Pijuk A, Abbas N; Incidence of 
clinical signs of residual neuromuscular block at the post anesthesia care unit in patient after 
general anesthesia with long acting neuromuscular drugs- our experience:Macedonian Journal 
of Anaesthesia 2017, 2: 33-39 ;ISSN2545-4366

24. Т.Тројиќ, М. Шошолчева, З.Николовски, Е.Атанасова;
Continous epidural infusion of 0,25% Bupivacain /Morphine versus 0,125% Bupivacain/

Fentanyl for postoperative pain releif, Abstract book 10 th Congres of Eurosurgery 123,Istanbul 
20-24 June 2000 Turkey

25. Т.Тројиќ, С. Стојанова,  М. Шошолчева, И. Спировски, Г. Марцикиќ, М. 
Захариева, Ж. Јовановска-Спасова, Changing in acid base status after infusion of crystaloids 
Abstract Book 110,Eurosurgery Lisboa 5-7 June 2002

26. Татјана Тројиќ*, Гордан Оранска, Славица Стојанова, Мирјана Шошолчева, 
Олгица Василева,  Remifentanil vs alfentanil in anesthesia for pediatric surgery,  10 Конгрес 
анестезилога и интезивиста Србије: 19, 4-7 октомври 2006, Белград, Србија

27. Т. Тројиќ, С. Стојанова, Љ. Арсенков, Г. Марцикиќ, Б. Трајчевска Бошкоска,  
Ј. Самоников-Тасевска; Антропометриски промени по оперативна интервенција; Зборник 
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на апстракти, 16-ти конгрес на лекарите на Република Македонија со меѓународно 
учество:164, 4-7 јуни 2003, Охрид

28. Т.Тројиќ, М.Личеноска, Г.Ставридис; Platelet function during spinal anesthesia and 
surgery before and after i.v.Ketroloac Special abstract issue 15 th Annual ESRA Congress 1996; 
54 Nica France 

29. М.Шошолчева, С. Стојанова, Љ. Пемовски, Т.Тројиќ; Abdominal compartment 
syndrome European Congres of anesthesia, X th Europaen Congress of Anaestiology 1998 
Frankfurt Germany

30.Т.Тројиќ; Continous epidural infusion of 0,25% Bupivacain/Morphine versus 0,125% 
Bupivacain/Fentanyl for postopearive pain relief X th Congress if Eurosurgery 2000 Istanbul 
Turkey

31.Т.Тројиќ; Седација на политравматизирани  болни 
Втор конгрес на хирурзите на Македонија, 2000, Охрид , Р. Македонија
32.Т.Тројиќ; Catabolic wasting after surgery International Symposium on Critical Care 

Medicine  18 th Annual Meeting 2003 Trieste Italy
33. Татјана Тројиќ; Ремифентанил вс алфентанил при анестезија во педијатриска 

хирургија, X Конгрес анестезиолога и интензивиста Србије 2006 Београд  Србија
34. Т.Тројиќ; Спонтана вентилација со ремифентанил  кај деца; The First International 

Anesthesiolgy and Critical Care conference 2006 Pristina Kosovo
35. Т.Тројиќ; Постоперативни когнитивни пореметувања ИСИА 2 Македонска 

ИСИА
36.Т.Тројиќ; Recruitment in patients with ARDS Case study; Praedel 2010
37. Т.Тројик; Postoperative care in geriatric patients, Praedel 2010
38. Т.Тројиќ, М.Личеноска, Г.Ставридис; Platelet function during spinal anesthesia and 

surgery before and after i.v.Ketroloac Special abstract issue 15 th Annual ESRA Congress 1996 
;54 Nica France

39. ШошолчеваМ., С. Стојанова,С. Крстевски, Т.Тројиќ, М.Личеноска; Intratechal 
meperidine pain relief in extremitas surgery Abstract book 6 th Congress of  Anesthesiology and 
intensive care 1995:144 Smoulen Bugaria

40. Д. Андоновска ,Е Атанасова,Т Тројиќ; Auriculae prominence 8 th Congress of 
Europen section of the IPRAS

41.Т.Тројиќ,  С.Крстевски, Д.Андоновска, Б.Илиевски;  
Cardiac arrest in patient with Sy Lindau von Hippel (case report); 7-
ми конгрес на  анестезиолозите на  Југославија1998; 131, Врњачка Бања, Југославија
42.Т.Тројиќ, Н.Груев, Љ.Арсенков, З Петров;   Abdominal compartment syndrome; 10 
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1. Тројиќ Т, Шошолчева М, АрсенковЉ,Чабуковска Радуловска Ј; ARDS and e sigh 
reqruitment maneuver –case study; Kos.J.Surg 2012 volum 6 No1

Во трудот е претставен случај на болен со акутен дистрес синдром (АРДС),  кој е 
третиран со една воздишка и рекрутман маневар. Во овој труд се зборува за позитивното 
искуство со воведување на редок метод на третман (Рекрутман маневар) при тешка и 
смртоносна болест АРДС. Трудот има клиничко значење.
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2012:85-89

Impact factor 0.68.
Тоа е оригинален труд со сопствени резултати на кандидатката.  Таа прави евалуација 

на ефектите на рекрутман маневарот и докажува дека тоа претставува модус на вештачко 
дишење кој ги отвора ателектизираните алвеоли на критично болните пациенти. 
Резултатите добиени од трудот зборуваат за голема клиничка применливост на методот, 
особено при потребата од повторување на маневарот. Трудот е со научно значење и е 
печатен во странско списание.
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ARDS; Contributions, 2012, XXXIII vol 2 :141-151  Impact factor 0.26

Кандидатката во овој оригинален труд покажува дека примената на рекрутман 
маневарот води до подобрување на оксигенацијата кај пациентите со акутно оштетување 
на белите дробови и АРДС. Трудот има научен придонес со што се докажува дека тоа е 
суверен метод за третман на најтешките форми на оштетување на белите дробови. Трудот 
е печатен во медицинското гласило на МАНУ и е со импакт фактор. 

4. Shosholcheva M, Kartalov A, Kuzmanovska B, Trojik T, Petrusheva Al, Tolevska M : 
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Авторите на овој труд прават компилација на формите на артефицијална вентилација 
на белите дробови при акутно белодробно нарушување. Ова претставува ревијален труд во 
кој се става особен осврт врз неинвазивната вентилација, нејзините особености и корисност 
при третман на постари болни со белодробни нарушувања. Трудот има клиничко и научно 
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5. Shosholcheva M, Ristovski S, Trojic T; Is tranexemic acid perfect haemostatic agent for 
surgical bleeding? Balkan states anaesthesia days III, ARUD 2016, 1: 105-109

Употребата на трансемичната киселина при неконтролирано хируршко крвавење сѐ 
уште претставува дилема за некои клиничари. Авторите на трудот даваат докази преку 
осврт во литературата за овој проблем и покажуваат дека тоа претставува перфектен 
хемостатски агенс кој треба да се има при рака и примени при сите форми на хируршка 
неконтролирана хеморагија. Трудот има клиничка и едукативна важност. 
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Mitasova V, Popstefanija – Corbeva V, Ilievska J, Shikovska Pijuk A, Abbas N; Incidence of 
clinical signs of residual neuromuscular block at the post anesthesia care unit in patient after 
general anesthesia with long acting neuromuscular drugs- our experience: Macedonian Journal 
of Anaesthesia 2017, 2: 33-39 ;ISSN2545-4366

Во овој труд преку компарација на две групи пациенти кај кои се користени 
недеполаризирачки неуромускулни релаксанти се истакнува потреба од објективен  
мониторинг за следење на степенот на невромускулниот блок. Следење на клиничките знаци 
не само што не дава објективна слика за враќање на силата на мускулатурата, туку и води 
до респираторни компликации. Авторите на трудот даваат научно објаснување постоењето 
на резидуалниот невромускулен блок и компликациите кои од него произлегуваат, како и 
потребата од објективен мониторинг за превенција на компликациите. Трудот има научна 
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in elderly patient Orthopedic anaesthesia and intensive care: anaesthesiology  and reanimation; 
Balkan states society anaesthesia days III,18-21 May, Skopje 2016: Book of procedings and 
abstracts, 2016 :  125-128

Aвторите на овој труд ја истакнуваат потребата од евалуација на когнитивните 
функции во постоперативниот период на повозрасните пациенти. Се прави дистинкција 
меѓу делириумот како акутна состојба и нарушувањето на когнитивните функции како 
резултат од оперативната траума. Иако не се со така бурен тек, когнитивните нарушувања 
водат до сериозни последици по здравјето на пациентите. Затоа е неопходно да се прават 
испитувања со бројни тестови да се препознае и спречи појавата на постоперативната 
когнитивна дисфункција. Научното објаснување за појавата,  развојот и третманот, се од 
голем интерес за препознавање на пробломот, за да може третманот да биде навремен и 
успешен.

8. Стојанова С., Филиповски Р., Шошолчева М., Тројик Т.: Remifentanil compared 
with alfentanil for ambulatory surgery  during monitored anesthesia care;  15th WFSA World 
Congresss of Anaesthesiologists Buenos Aires  Argentina 2013

Целта на овој труд е да се направи спореба помеѓу дав аналгетика во однос на нивната 
превенција за одговор на организмот на болните стимули од амбулаторна анестезија. Се 
испитува одговорот на организмот на ноци стимулсите и нивнотот спречување со помош на 
двата аналгетици. Се утврдува дека ремифентанилот дава одлични резултати во супресија 
на интраоперативниот одговор и дава побрзо будење од анестезија. Научната вредност на 
овој труд е во точниот механизам на одговорот на организмот на болка, супресија, болката 
и брзото будење по краткотрајна оперативна интевенција.

  
Стручно-апликативна и организациско-развојна дејност
Во 2008 година како резултат на нејзината котинуирана стручна и 

професионална надоградба се здобила со звањето примариус.  
Со цел да се надградува во струката учествува на Семинарот по анестезија, реанимација 

и интензивно лекување во Салцбург, Австрија. Под менторство на прoф. Паузер трипати 
престојува на Oдделот за анестезија и интензивно лекување при Универзитетската клиника 
во Салцбург, Австрија. 
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Во 2009/2010 година го завршува семинарот ИСИА 2, во организација на Светската 
(WFA) и Eвропската асоцијација на анестезиолози (ЕСА), а една година подоцна е еден од 
организаторите на македонска ИСИА 2, каде што учествува со свое предавање. 

Активно членува во Македонското лекарско друштво и Лекарската комора на 
Македонија, потоа е член на Здружението на лекарите по анестезиологија, реанимација 
и интензивно лекување (ЗЛАРИЛ), а од 2007 до 2012 година е и негов секретар. Таа е 
активен учесник на бројни конгреси и семинари во земјава и во странство.

Во 2012 година како заслуга за своите активности добива благодарница од 
Македонското лекарско друштво (МЛД).

Во март 2018 година е назначена за координатор за постдипломските КМЕ курсеви 
по анестезиологија - CEEA курсеви под покровителство на Европската асоцијација на 
анестезиолози - ESA.

На стручна доедукација била во Загреб, Хрватска (април 2014), учествува на Bleeding 
Management from theory to clinical practice, како и на вториот курс за „Трансплант 
координатор“ во Загреб, Хрватска, кој успешно го положува. Во 2015 година престојува 
два месеци во Клиниката „Св. Јозеф” во Париз, Франција, а истата 2015 година станува 
раководител на Одделот за анестезија при Универзитетската клиника за хируршки болести 
„Св.Наум Охридски“ - Скопје.

ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ

Прим. д-р Тaтјана Тројиќ е доктор специјалист по анестезиологија со  интензивна 
медицина и доктор на науки во областа на медицинските науки и една од двајцата пријавени 
кандидати на Конкурсот за избор на двајца наставници во насловно звање насловен доцент/
вонреден професор од областа анестезиологија и ургентна медицина. Прим. д-р Тaтјана 
Тројиќ професионално се занимава со анестезиологија, интензивна медицина и решавање 
на ургентните состојби веќе 22 години. 

Комисијата ги анализираше доставените материјали за рецензија и смета дека 
пријавената кандидатка на Конкурсот, прим. д-р Тaтјана Тројиќ формално-правно ги 
задоволува условите за избор во насловно звање доцент. Својата одлука Комисијата ја 
донесе врз основа на приложените релевантни докази (документи), на увид, преку кои 
може да се констатира дека се задоволени законските услови предвидени со Конкурсот 
усогласен со Правилникот за критериумите и постапката за избор во наставно-научни, 
научни, наставни и соработнички звања на Универзитетот „Гоце Делчев“ – Штип, РМ.

Покрај увидот во доставените дипломи, сертификати и референции, Комисијата исто 
така ги ценеше доказите за перманентен континуиран стручен развој на кандидатката од 
специјализирањето сè до денес. Во прилог беа доставени копии од трудовите публицирани 
во последните пет години во релевантни списанија во земјава и во странство, како и 
копии од претходни рецензии публикувани во билтените на УКИМ. Кандидатката исто 
така присуствувала на повеќе конференции, конгреси и стручни собири во земјава и во 
странство, како и на форуми за континуирана постдипломска медицинска едукација.  

Врз основа на рецензијата на приложениот материјал, како и личното познавање на 
кандидатката, Рецензентската комисија има особена чест и задоволство да му предложи 
на Наставно-научниот совет на Факултетот за медицински науки при Универзитетот 
„Гоце Делчев“ во Штип да ја избере кандидатката прим. д-р Тaтјана Тројиќ во звање 
насловен доцент во наставно-научната област анестезиологија и ургентна медицина 
на Факултетот за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип. 

РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА

Д-р Марија Шољакова, редовен професор во пензија,  претседател, с.р.
Д-р Зорка Николова-Тодорова, редовен професор, член, с.р.
Д-р Ѓорги Шуманов, редовен професор, член, с.р.
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ТАБЕЛА НА АКТИВНОСТИ КОИ СЕ БОДУВААТ ПРИ ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ 
Р. 
бр. Наставно-образовна дејност Поени

Во земјава Во странство
број поени број поени Вкупно

2. Избор во звање асистент 2 15 30

ВКУПНО 30

Р. 
бр.

Научноистражувачка дејност и стручно-
уметнички активности Поени

Во земјава Во странство
број поени број поени Вкупно

2 Дел од монографија или научна книга 7 6 42

3. Научен труд објавен во списание со ИФ
15/10/5 2 15 30

4. Научен труд објавен во меѓународно 
научно списание (10х9 +1х6+3х3)

14 9/6/3 105

5
Труд со оригинални научни резултати, 
објавени во зборник од трудови на научен 
собир (2/3)

1 2 3 3 11

6. Пленарно предавање на научен собир,(3/6) 1 3 6 6 39
7. Секциско предавање (20+26) 20 2 26 4 144

9. Учество на научен собир со реферат
(5+6)

3
2

1
1,5

1
5

1.5
2 17.5

10 Одбранета докторска теза 1 8 8
11. Одбранета магистерска теза 1 4 4
22. Престои во странство 4 8 32

ВКУПНО 432.5

Р. 
бр.

Стручно-апликативна дејност и 
организациско-развојна дејност Поени

Во земјава Во странство
број поени број поени Вкупно

12. Претседател на  ФЕЕА/ЦЕЕА 1 2 2
14. Прифатена новина/иновација 1 4 4
19. Стручни награди и признанија 1 4 4
25. Шеф на оддел 1 4 4

ВКУПНО 14
ВКУПНО БОДОВИ ОД СИТЕ 
ОБЛАСТИ 476.5


